
TA4/17- 0. A SA 6-4i 

%aa 4Ce éuafsa6f 

noWea a62‘  

SERVIZIO DI ACCOGLIENZA CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE. 

AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA CON L'ADOZIONE IN DATA 29/4/2024 DEI DECRETI A CONTRARRE, 

A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL NUOVO CAPITOLATO MINISTERIALE PER LA FORNITURA DI BENI 

E DEI SERVIZI RELATIVI AL FUNZIONAMENTO DEI CENTRI DI ACCOGLIENZA. 

PROROGA TECNICA DELLE VIGENTI CONVENZIONI, FINO ALLA DATA PRESUNTA DEL 31/12/2024, 

NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DELLE AVVIATE PROCEDURE DI GARA D'APPALTO. 

Premesso che con decreto del Ministro dell'Interno del 4 marzo 2024, è stato approvato il nuovo 

schema di capitolato di gara d'appalto con i relativi allegati, per la fornitura dei beni e dei servizi 

relativi al funzionamento dei centri di accoglienza, al fine di assicurare livelli uniformi di 

accoglienza nel territorio nazionale, in relazione alla peculiarità di ciascuna tipologia di centro; 

Richiamata la ministeriale n. 2898 in data 21/3/2024, con cui e stato trasmesso il suddetto schema 

di capitolato di appalto, registrato alia Corte dei Conti in data 19 marzo 2024; 

- Dato atto che il nuovo capitolato d'appalto, al fine di realizzare l'ottimizzazione e la razionalizzazione 

dei servizi di accoglienza, ha rimodulato i modelli prestazionali, differenziandoli in ragione delle 

dimensioni e delle tipologie dei centri, a seconda che la procedura di gara sia rivolta ad un'offerta 

di posti in piccole strutture, ovvero in strutture di medio-grandi dimensioni, a seconda delledifferenti 

esigenze del territorio; 

Rilevato che i distinti schemi di disciplinari di gara di cui al predetto capitolato sono corredati da 

specifiche tecniche dei servizi prestazionali, dalla struttura dell'offerta e dei criteri di valutazione, 

oltre che dalla stima dei costi medi di riferimento per la determinazione delle basi d'asta, al fine di 

uniformare l'attività delle stazioni appaltanti; 

- Considerato che con decreti prefettizi a contrarre, adottati in data 29/4/2024, sono state avviate le 

procedure di gara d'appalto per le seguenti tipologie di C.A.5.: 

• Centri collettivi con capacità ricettiva fino a 50 posti, per un fabbisogno presunto di n. 220 posti; 

• Centri collettivi con capacita ricettiva tra 51 e 100 posti, per un fabbisogno presunto di n. 200 posti; 

• Unità abitative con capacità ricettiva fino a 50 posti, per un fabbisogno presunto di 100 posti; 

- Considerato che le vigenti convenzioni per l'affidamento dei servizi di accoglienza di cittadini 



t94freezta WAge, &21,èeee-teat 	,ivezpzigo  

reca°  Weedeez  

stranieri, presso le varie tipologie di C.A.S. presenti sul territorio provinciale, andranno in scadenza il 

30/4/2024, a seguito delle proroghe tecnica disposte con decorrenza 1/9/2023; 

- Dato atto che, pertanto, occorre disporre un ulteriore termine per le proroghe tecniche, nelle more 

dello svolgimento e della conclusione delle avviate procedure di gara d'appalto; 

- Considerato che le novità introdotte dalle disposizioni in materia di "digitalizzazione dei contratti", 

introdotte dal nuovo codice degli appalti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 e la complessità delle procedure 

avviate comporta tempistiche notevoli; 

- Visto l'art.17 "Fasi delle procedure di affidamento" e l'ali. 1.3 del D.Lgs. n. 36/2023 che definiscono i 

termini massimi per la conclusione delle varie procedure di gara; 

- Ritenuto di stabilire la conclusione delle avviate procedure di gara entro 8 mesi dalla data dei decreti 

a contrarre e, pertanto, entro il 31/12/2024; 

DECRETA 

- Di disporre le proroghe tecniche delle vigenti convenzioni per la gestione del servizio di 

accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale fino alla data del 

31/12/2024, per gli operatori economici "Verso Probo s.c.s." e "Gruppo Abele di Verbania 

Onlus"; 

- Di assegnare il termine del 30/6/2024 per la proroga tecnica della convenzione in essere con 

"Istituto Fondazione Sacra Famiglia Onlus", a seguito della comunicazione della predetta Onlus 

in data 18/4/2024, con la quale è stata comunicata la volontà di cessare il servizio di accoglienza 

migranti presso la C.A.S. sito in Via Pippo Rizzolio n. 8 di Verbania dal 1/5/2024, dichiarandosi 

nel contempo disponibili a mantenere il servizio fino alla data del 30/6/2024, al fine di 

consentire a questa Prefettura la ridistribuzione dei migranti presso altre strutture. 

Verbania, 	30 APR, 2024  

Il Vice Pref4kto Vicario 

2 


	Page 1
	Page 2

